genere florentissimum, in Reipublicae emolumen-
tum, domusque Tuae commodum! Ita
ex animo precatur

**VIR EXCELLENTISSIME,
AMPLISSIME, DOCTISSIMEQUE,**

PARENTS AETERNUM COLENDE,
T VI

Dab. in Regia Fridericana

D. VIII. Cal. Octobr.

A. R. S. M DCC LVI.

OBSERVANTISSIMVS FILIVS

DANIEL FRIDERICVS SCHIFFERT.

DISSERTATIO IN AVGVRALIS MEDICA
DE
DIFFICVLTATE PARIENDI
EX MALA CONFORMATIONE PELVIS.

PRO O E M I V M.

Operationibus saepe opus est in corpore humano adhibendis, quando morbi, quibus illud adfligi solet, tolli debent. Istarum iam operationum cognitio ad Chirurgiam pertinebit. Vnde efficitur, Medicinam practicam Chirurgia carere non posse. Quoniam vero ars obstetricandi adlicatione illarum operationum absoluitur; quarum beneficio facilior foetus ex vtero exclusio promonetur:

■ ■ ■

uetur: eandem quoque ad Chirurgiam referri debere simul elucescit. Ex quo itaque adparet, artem obste- tricandi scitu esse necessariam Medico, idque eo ma-
gis, dum in plerisque locis huius artis exercitium in-
cultis atque imperitis feminis committitur, atque ideo
sanitati sexus sequioris prob dolor! male prospicitur.
Factum inde est, ut Medici magni nominis artem istam,
adeo proficuum generi humano, non solum cultiorem
reddiderint, verum etiam ipsi eandem exercuerint,
ut idcirco L. B. mirum esse nequeat, quod, pro Gra-
du Doctoris Medicinae consequendo disputaturus, Speci-
men inaugurale exhibeam, in quo argumentum quod-
dam tractatur, quod vulgo ad artem obstetriciam re-
ferri solet. Est vero eximiae vtilitatis, in exercitio
artis obstetriciae scire impedimenta, foetus egressum
ex vtero retardantia. Atque horum impedimento-
rum non exigui ponderis est illud, quod ex mala
peluis seminarum conformatione suboritur, et
cuius pertractionem iam adgredimur. Faxit
DEVS feliciter!

§. I.

§. I.

Varia sunt illa *impedimenta*, teste experientia, quae parturientibus circa exclusionem foetus oboriri solent. Quodsi iam istorum impedimentorum ratio vnicet sita fuerit in certa compositione pelvis, *buius* iam *conformatiōnē malam* indeque necessariam fore *difficultatē pariendi* sine dubio concedi poterit.

§. II.

Argumenti itaque pertractandi natura postulat, ut nunc *pelvīm feminarū* paulo curatius contemplemur. Nam ita perquam distincte cognosci poterit, quoniam praecipue pelvis vitio istae in pariendo difficultates nascantur.

§. III.

Docet Anatome, pelvīm, cavitatem illam ossam, ex octo ossibus, peculiari modo inter se iunctis, constare. Pertinent huc *os̄a innominata*, ex tribus aliis ossibus, *ilio* nempe, *ischio* et *os̄e pubis* composita, atque ex vtroque latere sita, ut idcirco dicta modo os̄a ad numerum sexenarium redeant, quibus iam *os̄ sacrum*, tanquam septimum, tandemque octauum, *os̄ putra coccygis*, accedunt. Horum omnium ossium, pelvi formandae inseruentium, indoles et modus, quo inter se cohaerent, quantum ad scopum praesentem spectat, considerari debebunt.

B

§. IV.

§. IV.

Os ilium, iscbium et pubis utriusque lateris, in quae iam resolui solent ossa innominata, quae ab antiquis Anatomicis nomine *coxarum* insigniri solebant, concurrunt ad formandum acetabulum ossis femoris, et iunguntur anterius cum osse pubis ope firmae cuiusdam cartilaginis. Atque eodem quoque modo nixa esse deprehenditur ilii pars posterior cum parte ossis sacri laterali. Ab istis nunc modo enarratis ossibus constituitur pars pelvis anterior et lateralis, cuius iam pars posterior efficitur ab osse sacro et coccygis.

§. V.

Os sacrum ex aliquot frustulis constare comprehenditur, quae speciem vertebrarum mentiri videntur, et differunt partim numero, partim etiam aliis qualitatibus. Quatuor plerumque eiusmodi frustula reperiuntur, interdum vero quinque. Cartilagineae naturae sunt in recens natis; unum cum alio cartilaginis beneficio cohaeret in iunioribus; tandem firma fiunt atque inter se coalescent in aetate proiectiore. Notanda hic etiam erit firma illa articulatio, quam os sacrum auxilio cartilaginis, tam ex utroque latere cum ossibus innominatis, quam etiam inferius cum osse coccygis subit.

§. VI.

Introrsum vero reflectitur hocce os coccygis,
quod

quod figuram triangularem refert, cuius basis conne-
xa esse obseruatur cum osse sacro. Neque vna indo-
les est huius ossis in corporibus diuersarum aetatum.
In infantibus enim sub specie cartilaginis appetat.
Sed ista cartilago succedente aetate magis magisque
indurescit, naturam osseam induit, ita, vt inde tria
aut quatuor ossicula fiant, cartilaginibus plerunque
distincta. Nam in senio instar vnius appetat, et im-
mobile est, dum sua adhuc mobilitate non destitu-
tum esse deprehenditur in corporibus consistentis
aetatis.

§. VII.

Cavitate pelvis duae generatim attribui solent
aperturae, *superior* nempe et *inferior*. *Superior* apertu-
ra efformatur a cristis pubis, ab ossis ilium linea emi-
nenti, semicirculari, sive innominata, nec non a pri-
ma vertebra ossis sacri. *Inferior* autem apertura na-
scitur ex ossium pubis arcu, horum aequa, ac ossium
ischii ramis, ossium ischii tuberositatibus, ligamen-
tis sacro-ischiadicis, tandemque osse coccygis.

§. VIII.

Ambae istae aperturae pelvis instar ambitus el-
liptici concipiuntur. Erit iam aperturae superioris
diameter maior ab uno ossium ilium ad alterum, mi-
nor a coniunctis ossibus pubis ad os sacrum. Sed in-
ferior apertura ibi diametro sua maiori gaudebit, vbi

B 2

ab

ab uno ossium ischii ad alterum linea ducitur; et minori, descripta linea ab arcu ossium pubis ad os coccygis. Harum aperturarum superior, maior esse obseruatur inferiore.

§. IX.

Magna profecto illa est differentia pelvis, quae deprehenditur, habita ad sexum ratione. Praecipua eorum, quae hac de re dici possunt, eo iam redibunt. Ilia, quoad sui latitudinem, in sexu potiori magis apparent eleuata et arcuata, in sexu autem sequiori plus reflexa et expansa inueniuntur. Magis acutus est ille angulus, quem arcus ossium pubis in sexu potiori format, dum ille obtusus esse in feminis obseruatur. Feminis os sacrum latius et rectius, maribus angustius plusque incuruatum est. Os coccygis feminarum in rectum magis exporrigi et maiori mobilitate praeditum esse deprehenditur, quam virorum, qui eodem magis incuruato et immobili gaudent. Porro inter ischii tuberositates et femora in sexu sequiori maior quaedam distantia obtinet, quam in sexu potiori. Et quod tandem ad aperturas pelvis feminineae adtinet, illae amplitudine sua superant eas, quibus instructa est pelvis masculina.

§. X.

Quae in §. anteced. de differentia illa prolata sunt, quae pelvum utriusque sexus intercedit: sea lumen-

culenter probare possunt, quod pelvis seminarum faciliorem maioremque sui dilatationem admittat. Unde foetus ab illis satis commode gestari, suoque tempore in lucem edi poterit.

§. XI.

Atque id iam fit in plerisque casibus parturientium. Nonnunquam tamen accidere potest, ut ob extraordinariam quandam pelvis structuram foetus excludi nequeat, et casus quidam partus praeternaturalis inde oboriatur: prout idem *ex infra* dicendis patebit.

§. XII.

Tres altitudines pelvi assignari solent. Prima eius altitudo aestimatur a prima vertebra ossis sacri, vel potius a cartilagine illam aequa, ac ultimam lumbarem intercedente, usque ad apicem ossis coccygis, atque ad sex pollices accedit, imo etiam septem, quando nempe os coccygis extrorsum reflectitur. Haec ergo pelvis altitudo omnium maxima habetur. Hanc secunda excipit, metienda ad synchondrosis ramorum ossium pubis, quae minima esse putatur, dum reddit ad duo pollices. His media adhuc pelvis altitudo, quatuor pollicum, additur, mensuranda a tuberositate ischii usque ad lineam circularem ossis illi.

B 3

§. XIII.

§. XIII.

Aperturae pelvis femineae superioris diameter est quinque pollicum et quod excurrit. Apertura vero eius inferior diametro gaudet quatuor pollicum et ultra. Sub ista aperturarum conditione foetum tempore partus in lucem ediderunt feminae, non deficitibus tamen aliis, quae ad pariendi negotium requiruntur. *Conf. celeb. ROEDERER in Elem. art. obster.*
Cap. I. SMELLIE in Art. obster. Cap. I.

§. XIV.

Firmam esse ossium illorum coniunctionem, quae ad formandam pelvum femineam concurrunt, ex illis, quae hac de re in peculiaribus §§. differimus, luculenter apparet. Difficulter itaque fieri poterit, ut ossa pubis sub partu disiunctionem quandam patiantur, et pelvis ipsius ampliatio hoc modo in parturientibus contingat. Est haec quidem communis fere sententia artem obstetriciam facientium, negari tamen nequit, quod de hac re aliter iudicent recentiores eiusdem artis scriptores. *Conf. celeberr. ROEDERER et SMELLIE l. m. c.* Neque idem aliter fieri potest. Disiunctis enim ossibus pubis tota scala vertebrarum punctum suum fixum amittere, et os sacrum, nisi ope ligamentorum cum pelvi firmiter cohaereret, intra ossa femoris deprimi deberet. Ruina tunc toti truncu imminaret, et quanta haec calamitas foret! Non exigua est porro vis muscularum adductorum femoris,

ris, vt, dum pelui inseruntur, haec iam distorquere-
tur, suborta illorum intensiore actione, si id modo
ob partis firmiorem structuram liceret. Necessario
etiam fieri deberet, vt, si ista ossium pubis disiunctio
possibilis foret, feminae tunc nunquam liberae essent
a doloribus sub obambulatione. Quibus iam omni-
bus experientia refragatur. Accedit, quod ne duo-
rum quidem robustorum virorum vis sufficiat, ad
disiungenda ossa pubis. Prolata haec tenus argumenta
suo non carere pondere existimo, ad euincendum,
quod pelvis in negotio pariendi non possit ampliari
per disiunctionem ossium pubis. Vnde iam porro
conficitur, quod pelvis parturientium non nisi ad sui
inferiorem aperturam dilatari possit, os coccygis
reclinato.

§. XV.

Quamuis ea omnia, quae de pelui feminea eius-
que altitudine, aperturis, harumque certa ad se ratio-
ne in superioribus prolata sunt, in plerisque casibus
locum inueniant. Docuit tamen experienta, fidissi-
ma illa veritatis magistra, quod hac in re nonnun-
quam exceptiones subortae fuerint. Inde enim con-
stitut, quantopere interdum structura pelvis feminea
ab illa recedat, cuius descriptionem antea in peculia-
ribus §§. suppeditauimus, dum modo ossa pubis ad
angulum acutum exporrigebantur; modo ossa ischii in-
trorsum valde reflecebantur; modo os sacrum in-
trorsum vehementer prominebat; modo os coccy-
gis

gis immobile valdeque rigidum deprehendebatur, vna cum angustis aperturis.

§. XVI.

Quodsi iam istorum incommodorum, quae in §. anteced. enarrantur, aliqua puerperae obtingunt: maximum fine dubio in eadem nascitur impedimentum, quo minus ab illa foetus in lucem edi possit. Quum enim fieri nequeat, vt per modum diductionis ossium pubis pelvis amplietur, vtpote cuius dilatatio ordinaria in casu proposito, ob malam partis compositionem, non potest obtineri: irrita tunc erit foetus exclusio. Atque haec est difficultas in pariendo insuperabilis.